^^oÁioío
( N

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SÁNTO

Processo N° 002322/2013

ABERTURA: 18/11/2013-14:51:27

REQUERENTE: AMANTINO PEREIRA PAIVA

DESTINO: GABINETE-PRESIDENTE

ASSUNTO: PROJETO DE EMENDA

DESCRIÇÃO: "DÁ NOVA REDAÇÃO AO INQSO I DO ARTIGO 5° DO ,
PROJETO DE LEI NO 002144/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

'  ft̂ ÒTOCOUSTA

Tramitação

<n
c»

JuUM -í/á-

5^. £

£4

r N

Data

/  /

/  /

JLi^à

/  /

////3

/  /

(Oj

/// /S

■  / /

/  /

/  >

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo Antenor Eiias^*

PARECER DA PROCURADORIA

PROJETO DE EMENDA ORÇAMENTÁRIA N» 002322/2013

"DA NOVA REDAÇAO AO INCISO I DO
ARTIGO 5° DO PROJETO DE LEI N»

002144/2013, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

Projeto de Lei de autoria do Ilustre Vereador AMANTINO PEREIRA
PAIVA que NOVA REDAÇÃO AO INCISO I DO ARTIGO 5^
DO PROJETO DE LEI N» 002144/2013, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

A competência privativa do Poder Executivo Municipal está Inserida
nos artigos 31, c/c artigo 15 e seguintes da Lei Orgânica Municipal.

Ârt 31 - A iniciativa das Leis cabe à Mesa, a

Vereador ou Comissão da Câmara^ ao Prefeito

Municipai e aos cidadãos na forma e nos casos

previstos nesta Lei Orgânica.

Art. 15 - Cabe a Câmara Municipais com a sanção

do Prefeito Municipais iegisiar sobre matérias de
competência do Municípios especiaimente no que
se refere ao seguinte:

11 - orçamento anuais piano piurianuai e

diretrizes orçamentáriaSs bem como autorizar a

abertura de créditos supiementares e especiais;

Quadra registrar que o projeto de lei altera o projeto de lei n®
002144/2013, visando modificar o artigo 5° do projeto de lei em

Lmhares - ES - Av. Angnsto Calmon, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - TeL: (27) 3372-6S00 - Fax: 3372-6540
CNPJ 01.975.290/0001-51

rt
C

'Bô

cu

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

comento e adotar as medidas e demandas dispostas nos incisos I,
11, III, IV, V e VI, bem como alíneas dos incisos pertinentes,
permitidas com base na LEI No 4320/64, artigo 43, Inciso II e
parágrafos 3° e 4° do mesmo dispositivo legai.

Estabelece o artigo 180 do Regimento Interno da Casa, que as
deliberações do Plenário no que tange ao projeto de lei em questão,
deve ser por MAIORIA ABSOLUTA dos membros da Câmara,
quanto à votação deverá ser atendido o processo SIMBÓLICO
NOMINAL, conforme disposto no inciso I, do artigo 191 do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

Assim a PROCURADORIA da Câmara Municipal de Linhares,
reunida com todos seus membros, após análise e apreciação do
Projeto em destaque, é de PARECER FAVORÁVEL à sua
APROVAÇÃO por ser CONSTITUCIONAL.

É o parecer, salvo melhor Juízo de Vossas Excelências.

Plenário ''Joaquim Calmon'', aos dezenove dias do mês de dezembro
do ano de 2013.

ELDO VALNEIDE VICHI

Procurador

RODRIGO CARNEIRO FONSECA

Procurador

CM

C

bO

o.

Linhares - ES - Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51

m

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PROJETO DE EMENDA ORÇAMENTÁRIA N®
002322/2013

''DA NOVA REDAÇÃO AO INCISO I DO
ARTIGO 50 DO PROJETO DE LEI N^
002144/2013, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS/'

Quadra registrar que o projeto de lei em comento objetiva alterar o
Projeto de Lei n® 002144/2013, e visa modificar o inciso I do artigo
50, bem como, outras mudanças, entendidas como pertinentes e
necessárias.

Assim, com relação ao Projeto, não sendo o mesmo inconstitucional,
assim^ como, não apresentando qualquer violação aos Princípios
tributários e Orçamentários, não há qualquer óbice a sua aprovação.

Assim, Comissão de Finanças e Orçamento desta Casa de Leis, em
deliberação onde çarticiparam todos os seus membros, é de
PARECER FAVORÁVEL a aprovação do Proieto de Lei em
destaque, tudo de conformidade com o parecer da Comissão de
Constituição e Justiça desta Edilidade.

Linhares - ES - Av. Angnsto Calmon, 1117 - Centro - CEP 21
CajJPJ 01.975.290/1)1

.^00-060 - TeL: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540
1001-51

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

É o Parecer, salvo melhor Juízo de Vossas Excelências.

Plenário ''Joaquim Calmon'', aos dezenove dias do mês de novembro
do ano de dois mil e treze.

FABRICIO LOPES DA SILVA

Presidente

ANTONl .OS DA CUNI

Relator
IXEIRA

p^S^SlcElestrini
Membro

JOSE ZITENF^ CARDIA
»ro

Linhares - ES -Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540
CNPJ 01.975.290/0001-51

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PROJETO DE EMENDA ORÇAMENTÁRIA N» 002322/2013

''DA NOVA REDAÇAO AO INCISO I DO

ARTIGO 50 DO PROJETO DE LEI N»

002144/2013, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

Projeto de Lei de autoria do Ilustre Vereador AMANTINO PEREIRA

PAIVA que "DÁ NOVA REDAÇÃO AO INCISO I DO ARTIGO S»
DO PROJETO DE LEI N» 002144/2013, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

A competência privativa do Poder Executivo Municipal está inserida
nos artigos 31, c/c artigo 15 e seguintes da Lei Orgânica Municipal.

Art. 31 - A iniciativa das Leis cabe à Mesa, a
Vereador ou Comissão da Câmara, ao Prefeito

Municipai e aos cidadãos na forma e nos casos

previstos nesta Lei Orgânica.

Art. 15 - Cabe a Câmara Municipai, com a sanção
do Prefeito Municipai, iegisiar sobre matérias de

competência do Município, especiaimente no que
se refere ao seguinte:

n - orçamento anuai, piano piurianuai e

diretrizes orçamentárias, bem como autorizar a
abertura de créditos supiementares e especiais;

Quadra registrar que o projeto de lei altera o projeto de lei 0°
002144/2013, visando modificar o artigo 5° do projeto de lei em

03
c

"5b

CL,

■ Linhares - ES - Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51

wm
1

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

comento e adotar as medidas e demandas dispostas nos incisos I,
II, III, IV, V e VI, bem como alíneas dos incisos pertinentes,
permitidas com base na LEI No 4320/64, artigo 43, Inciso II e
parágrafos 3° e 4° do mesmo dispositivo legai.

Estabelece o artigo 180 do Regimento Interno da Casa, que as
deliberações do Plenário no que tange ao projeto de iei em questão,
deve ser por MAIORIA ABSOLUTA dos membros da Câmara,
quanto à votação deverá ser atendido o processo SIMBÓLICO
NOMINAL, conforme disposto no inciso I, do artigo 191 do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

Assim a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA da Câmara
Municipal de Linhares, reunida com todos seus membros, após
análise e apreciação do Projeto em destaque, é de PARECER
FAVORÁVEL à sua APROVAÇÃO por ser CONSTITUCIONAL,
tudo de conformidade com o PARECER da PROCURADORIA
desta Casa de Leis.

É o parecer, salvo melhor Juízo de Vossas Excelências.

Plenário ""Joaquim Calmon" aos dezenove dias do mês de dezembro
do ano de 2013.

My^CELO PESSO
X Presidente

IRA íLDO pereira de ALMEIDA

Relator

Linhares - ES -Av. Augusto Cahnon, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540
CNPJ 01.975.290/0001-51

CN

bs

CL,

1

C

Oi r
< 5^cc

i-Á.

rò

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

11

PR03ETO DE EMENDA MODIFICATIVA N» 01

AO PROJETO DE LEI N<> 002144/2013

DA NOVA REDAÇÃO AO
INCISO I DO ARTIGO 5» DO

PROJETO DE LEI N»

002144/2013. E DÃ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
.  ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo N° 002322/2013
ABERTURA: 18/11/2013 - 14:51:27
REQUERENTE: AMANTINO PEREIRA PAIVA
DESTINO: GABINETE- PRESIDENTE

ASSUNTO: PROJETO DE EMENDA

DESCRIÇÃO: "DÁ NOVA REDAÇÃO AO INCISO I DO ARTIGO 5° DO
PROJETO DE LEI NO 002144/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNaAS".

ROTOCOUSTA

Art. 10-0 inciso I do artigo 5° do Projeto de Lei n®
002144/2013, passa ter a seguinte redação:

Art. 50.

I - Até o limite de 10% (dez por cento) sobre o
total da despesa fixada nesta lei, para reforço de
dotações orçamentárias consignadas, utilizando
como fonte de recursos a definida no parágj^fo
1° do artigo 43 da Lei Federal n® 4320^el^e
março de 1964.

03
C

"Sb
^03
CU

Linhares - ES - Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51

o>5

<C
IX
Á.

Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

Art. 2° j Esta EMENDA entra em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário,
revogando-se as disposições em contrário.

Plenário ''Joaquim Caimon", aos treze dias do mês do
novembro do ano de dois mil e treze.

AMANTINO P
Ve ador

PAIVA

CM
CO

bO

CL-

Linhares - ES - Av. Augusto Calmou, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540 / Ouvidoria - (27) 3372-6521
CNPJ 01.975.290/0001-51